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Úvod

„Zatímco se svět prokousává první dekádou 21. Století, ve světě marketingu

dochází k dramatickým změnám“ (Kotler a kol., 2007, s.55). Kotler uţ před několika

lety svým citátem předpověděl budoucnost internetového marketingu a jeho význam.

V současné době nabývá na síle fenomén sociálních sítí. Slýcháme ho všude, v televizi,

v rádiu, ve veřejných diskuzích apod. Sociální sítě jsou poměrně mladé, za dobu své

existence se však neskutečně změnily. A současný trend neukazuje, ţe by

v následujících letech měly zpomalit.

Myšlenka spojení lidí z celého světa skrze internetovou síť není nová, nicméně

sociální sítě jí pozvedly na vyšší úroveň. Dnes není problém sdílet skrze sociální sítě

informace, fotografie, videa či události. S narůstající oblibou sociálních sítí však roste

jejich význam pro firemní sféru. Pokud existuje místo, kde jsou miliony potenciálních

zákazníků. Místo, jehoţ uţivatelé jsou denně online, sdílejí o sobě informace, hodnotí

zboţí, značky, radí se mezi sebou či jen sledují, co je nového. Je to z firemního hlediska

příleţitost, kterou si ţádná firma nesmí nechat ujít.

Uţ z názvu bakalářské práce je patrné, jakou sociální sítí se budeme zabývat.

V současnosti je Facebook nejrozšířenější sociální síť, která pochopitelně láká podniky

k efektivnější a cílenější propagaci své značky.

Dnešní zákazník je náročný, není snadné ho zaujmout, není tolik loajální ke

značce a rád si vybírá. Komunikace s ním přes klasické marketingové kanály není

jednoduchá. Pokud se však přesuneme na sociální sítě, vznikají nám nové moţnosti, ale

i nové nástrahy. A to je i cílem této práce: Analyzovat prezentace vzorku vybraných

jednotlivých společností z oblasti finančních institucí na sociálních sítích, respektive na

Facebooku se zaměřením na jejich marketing na této síti.

Předloţená bakalářská práce je rozdělena na tři stěţejní části. V první části

práce stručně popíšeme teoretické základy nezbytné k dalšímu výkladu. Krátce

uvedeme historii sociálních sítí, abychom lépe pochopili jejich současný stav a případně

odhadli budoucí vývoj. Při tom se zaměříme i na samotnou historii Facebooku. Dále se

podíváme na moţnosti, které nám Facebook nabízí, strukturu jeho uţivatelské základny,

statistiky a konkrétní marketingové nástroje, marketingové kampaně apod.

V druhé části se budeme věnovat vypracování metodiky, podle které budou

hodnocené jednotlivé společnosti na Facebooku. Nadefinujeme jednotlivá kritéria,
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postupy a hodnocení, která povedou k závěrům vyuţitelným v marketingové

komunikaci.

Ve třetí a poslední části provedeme konkrétní komparaci. Metodiku

vypracovanou v bodě dva budeme aplikovat na jednotlivé společnosti, které krátce

představíme, a poté zhodnotíme jejich prezentaci a komunikaci na Facebooku.

Z analýzy získaných poznatků bude vypracován závěr a následná doporučení.
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1. Internetový marketing

Internetový marketing je pojem, který v dnešním světě slýcháme téměř denně.

Abychom však plně pochopili jeho význam, je třeba ujasnit si definici samotného

marketingu, např. Solomon a kol. definují marketing takto: „Marketing je jednou

z činností vykonávaných organizacemi a sadou procesů pro vytváření, sdělení a

poskytování hodnoty zákazníkům a pro řízení vztahů se zákazníky takovým způsobem,

z něhož má prospěch organizace a zájmové skupiny s ní spojené“ (Solomon, Marshall,

Stuart, 2006, s. 6).

Naproti tomu Kotler vysvětluje marketing ve své knize jako „Vytváření,

propagování a poskytování zboží a služeb spotřebitelům a podnikům“ (Kotler, 2000,

s. 20). V rámci této bakalářské práce budeme s pojmem marketing pracovat tak, jak jej

nadefinoval Solomon, neboť definice je hlubší a je v ní kladen větší důraz na ostatní

činnosti marketingu, ne jen prodej, který se v marketingu na sociálních sítích přímo

nevyuţívá.

Po vyjasnění si pojmu marketing pro účely předloţené práce, je třeba vysvětlit i

pojem Internetový marketing, který je stěţejní pro další část práce.

Internetový marketing, někdy také e-marketing, web marketing, nebo online marketing

je definován takto: „Internetový marketing je způsob, jakým lze dosáhnout

požadovaných marketingových cílů prostřednictvím internetu“ (Janouch, 2011, s. 19)

nicméně toto vysvětlení je poněkud strohé a je potřeba uvést definici širší a

konkrétnější, aby lépe vyhovovala tématu práce. Uvádíme tedy ještě definici od

Blaţkové: „V rámci marketingu na internetu jde tedy o uplatnění marketingových

přístupů na internetu; jedná se zejména o tvorbu WWW stránek, reklamu na internetu,

ale i marketingový výzkum na internetu, obchodování na internetu a další. Marketing na

internetu vyžaduje v některých aspektech odlišný přístup od klasického marketingu“

(Blaţková, 2005, s. 30).

Autorka rozšiřuje definici o konkrétní pojmy v marketingu na internetu a hlavně

zmiňuje moţné odlišnosti od klasického marketingu.
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1.1 Rozdíl mezi klasickým a internetovým marketingem

Pro ujasnění definice napsané výše uvádíme hlavní výhody internetového

marketingu od klasického.

Náklady

Broţury, knihy, časopisy a články je snadné publikovat v elektronické formě.

Odpadá povinnost materiály tisknout, skladovat, aktualizovat a přemisťovat.

Propagace výrobku je často velmi nízkonákladová. Firma můţe propagovat výrobky a

sluţby na svém webu, prostřednictvím internetové pošty za pouţití minimálního počtu

zaměstnanců.

Poskytování informací

Viz. předchozí bod. Poskytování informací je snadné a rychlé. Firma můţe ihned

reagovat na jakoukoli změnu v poptávce prostou úpravou informací na jejich webu,

sociálních sítích, emailech apod.

Prostor

Jednoznačně nejdraţší poloţka klasického marketingu a zároveň nejhůře

dostupná. Kvalitní, lukrativní prodejna na dobrém místě je jednou z největších

marketingových výhod, avšak z hlediska nájmu nejdraţší. V internetovém marketingu

odpadá povinnost platit za pronájem obchodních místností, je třeba financovat pouze

server a webové stránky. Náklady jsou nesrovnatelně niţší.

Na druhou stranu problematika viditelnosti ve vyhledání není snadná. Pro zlepšení se

vyuţívá tzv. SEO.

Kombinace rychlosti, nízkonákladovosti a dostupnosti činí z internetového

marketingu velmi lákavý nástroj pro malé a začínající firmy, kterým dává moţnost

konkurovat velkým zavedeným firmám.

2. Marketing na sociálních sítích

Po vymezení pojmů marketing a internetový marketing je vhodné nadefinovat

pojem marketing na sociálních sítích. Marketing na sociálních sítích má určité

odlišnosti, které jsou jasně patrné z definice Janoucha: „Marketing na sociálních

médiích je způsob jakým lze ovlivnit nebo přesvědčit určitou skupinu lidí, aby

akceptovala, změnila nebo opustila určité myšlenky, chování, praktiky nebo přístupy

prostřednictvím těchto médií“ (Janouch, 2010, s. 219). Z výše uvedeného je zjevná
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hlavní odlišnost od tradičních marketingových nástrojů. Sociální síť není místo k

prodeji, ale k přesvědčení zákazníka a udrţení jeho loajality ke značce/produktu/sluţbě.

Definice nám také nepřímo říká, ţe marketing na sociálních sítích staví na přímé a

pochopitelně i oboustranné komunikaci se zákazníkem. Můţeme si to prezentovat na

příkladu Facebookovské stránky, na které zaměstnanec odpovídá na dotazy zákazníků.

Oboustranná komunikace můţe být pro společnost velmi přínosná. Lze snadno zjistit

zákazníkovo mínění o značce, na druhou stranu můţe být i velmi nebezpečná a poškodit

jméno společnosti skrz nevhodné dotazy zákazníků či chybné moderování diskuzí.

Abychom se vyhnuli některým problémům, je dobré dodrţovat těchto šest pravidel:

 upřímnost

 transparentnost

 neuvádět v omyl

 zachovávat intelektuální vlastnictví

 nepomlouvat

 vše musí být pravdivé

(Janouch, 2010, s. 221)

Pochopitelně ne všechna pravidla musí být striktně dodrţována. Například

maximální transparentnost by vyţadovala odkrytí firemní strategie, coţ je nemyslitelné.


[…]


kvality těchto pramenů.

Ačkoli v této práci často skloňujeme Facebook jako velmi úspěšnou sociální síť,

nemusí tomu tak být napořád. Facebook můţe uţivatele omrzet, můţe se stát přespříliš

komerční nebo jednoduše vznikne konkurenční sociální síť, která bude úspěšnější, ale

jedno je jasné. Facebook nám ukázal sílu a potenciál sociálních sítí, které jiţ dávno

nejsou jen pro zábavu.

Pokud se blíţe podíváme na marketing sociálních sítí finančních institucí,

zjistíme, ţe tato oblast je velmi mladá a dosud málo vyuţívaná. V USA vzniká první

literatura, návody, rady, první akademické práce, studie apod.. Do České Republiky se

tento trend také dostává, nicméně velmi pozvolna. I některé větší tuzemské bankovní

instituce dosud aktivně neprovozují svojí stránku na Facebooku.

Jak jsme se přesvědčili v části komparace, marketing na sociálních sítích

finančních institucí je velmi odlišný od klasického. Jakkoli je to velmi efektivní nástroj

pro komunikaci a podporu prodeje s obrovským potenciálem do budoucna, přináší také

rizika, která musí být minimalizována. Jako autor jsem přesvědčen, ţe tento trend bude

zesilovat, vznikne solidní teoretická základna, která podpoří rozvoj marketingu na

sociálních sítích a jednou bude tento styl prezentace značky brán jako plnohodnotná

část firemní marketingové strategie.
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Seznam zkratek a pojmů

AOL - America Online. Poskytovatel internetových sluţeb v USA.

DDoS - Distributed Denial of Service. Útok na web, kdy dojde k zahlcení a výpadku

webu.

EdgeRank - Algoritmus, který určuje pozici příspěvků v news feed.

emotikony - Grafický symbol, který vyjadřuje náladu pisatele. Např. :-).

Facebook Platform – Vývojářské prostředí pro aplikace Facebooku-

FB – Facebook

FINRA – nezávislý regulátor v USA

Hashtag - Nástroj pro třídění a zvýrazňování informací, značí se #.

ISP - Internet Service Provider.

KB - Komerční banka.

Link - Www odkaz na určitou stránku.

NFC - Near field communication. Slouţí k bezdrátové komunikaci na blízko.

Off-topic - Označení příspěvku, který je mimo téma.

Open Graph Tags - Nástroje k úpravě zveřejněného www odkazu.

Pdf - Portable dokument format. Jeden z typů formátu dokumentů

PPF - První Privatizační Fond. Finanční skupina řízena Petrem Kellerem.

Px - Pixel. Jednotka bitmapové grafiky.

SEO - Search Engine Optimalization. Nástroj lepšímu umístění odkazů ve vyhledávání

SG - Sociate Generale. Finanční skupina, jejíţ členem je KB.

Thumbnail - Zmenšená verze obrázku, která slouţí k lepší přehlednosti.

USA - Spojené státy americké

URL - Uniform Resource Locator. Odkaz na www stránku.

WORM - Write Once Read Many. Technologie ukládání dat, která neumoţňuje přepis.

Zkracovátko - Nástroj pro zkrácení www odkazů pro lepší přehlednost.
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Obrázek 9: Počet uživatelů Facebooku

Zdroj: benphoster.com, 2013
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Obrázek 10: Komunikace banky BPI na Facebooku

Zdroj: Facebook.com, vlastní zpracování, 2013
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Obrázek 11: Vývoj akcií Facebooku

Zdroj: Nasdaq.com, 2013
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Obrázek 12: Úvodní strana fanouškovské stránky Air bank

Zdroj: Facebook - Air bank, vlastní zpracování, 2013
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Příloha E

Obrázek 13: Úvodní stránka fanouškovské stránky GE Money bank

Zdroj: Facebook – GE Money bank, vlastní zpracování 2013
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 Obrázek 14:Úvodní stránka fanouškovské stránky Komerční banky

Zdroj:Facebook – Komerční banka, vlastní zpracování 2013
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Abstrakt

BENÍŠEK, J. Komparace aktivit vybraných podniků na Facebooku. Bakalářská práce.

Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 71 s., 2013

Klíčová slova: internetový marketing, Facebook, sociální sítě, finanční instituce, Air

bank, GE Money bank, Komerční banka, komparace

Předloţená práce je zaměřena na komparaci aktivit vybraných podniků na Facebooku.

V teoretické části jsou obsaţeny základní definice nezbytné pro pochopení

internetového marketingu a marketingu na sociálních sítích. Dále pak následuje krátké

představení základních marketingových nástrojů na sociálních sítích. V závěru

teoretické části jsou popsány základní charakteristiky marketingu na sociálních sítích

finančních institucí. V praktické části je nejprve představena metodika komparace a její

vyhodnocení. Poté následuje vyhodnocení marketingových aktivit jednotlivých

finančních institucí společně s jejich stručným představením. V závěru jsou shrnuta

doporučení plynoucí z poznatků z části komparace.
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BENÍŠEK, J. Comparison of selected business activities on Faceebook. Bachelor thesis.

Cheb: Faculty of economics, Universitiy of West Bohemia in Plzeň, 71 s., 2013

Klíčová slova: Internet marketing, Facebook, social networks, financial institutions, Air

bank, GE Money Bank, Commercial Bank, comparison

The paper is focused on comparison of selected business activities on Facebook. In the

theoretical section provides basic definitions necessary for the understanding of internet

marketing and marketing on social networks. Then followed by a brief presentation of

the basic tools of marketing on social networks. At the end of the theoretical part

describes the basic characteristics of marketing on social networks of financial

institutions. In the practical part is first introduced to the methodology of comparison

and evaluation. This is followed by the evaluation of marketing activities of individual

financial institutions together with their brief introduction. The conclusion summarizes

the recommendations arising from the findings of the comparison.