## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Jan Beníšek
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Komparace aktivit vybranných podniků na Facebooku

**Hodnotitel – vedoucí práce:** doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

velmi dobře

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená bakalářská práce je zpracovaná odpovídajícím způsobem. Přehledná teoretická část tvoří vstup do problematiky. Metodika komparace je vysvětlena na s. 31 a využívá tzv. Social Scorecard. Následuje popis a hodnocení marketingové komunikace tří bank na Facebooku, který je strukturovaný a přehledný. Sourné zhodnocení je v kapitole 6.5 od s. 54 a autor zde vystihuje rozdíly v komunikaci bank a správně odkazuje na specifika marketingové komunikace na sociální síti. Praktickou část dokumentují vhodné přílohy.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>

Jak doporučujete nastavit pravidla komunikace na Facebooku organizace z hlediska prevence negativních a neslušných či až útočných sdělení?

V Plzni, dne 6.5.2013

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).